Obrepti-
viti & subrepti-
viti impetranti nullum
affert fructum.
Sufficit factum esse nar-
ratum.

Obreptitium & subreptitium nullum affert fructum, l. ij. C. de legib. & l. si contra ius. Imò iudices si dissimulauerit, vel alterum litigantem audierint, vel ad aliquid allegandum admisserint, triginta librarum auri condemnatione plectendi sunt. Ibidem, nam mendax precator carere debet impetratis, l. & si legibus. C. si contra ius. c. sedes in fi. eod. dicitur in praxi beneficiari. Tamen notandum est rescriptum non posse impugnari, licet ex gestis aliquid omissum sit, dum tamen factum sit sufficienter narratum, & non tacuerit pars ex dolo illud, quod potuisset mouere concedentem ad negandum, l. j. C. si contra ius. c. postulasti. de rescri. Vide Soci. cõsi. clxiiij. visa bulla. co. ij.

128 in ij. vol. Sed detestabilius est & grauius, falsum exprimere, quàm verum tacere, teste Panor. in c. quia circa. de cōsangu. Sed quo ad effectum nihil, quia nec literæ subreptitiæ, nec obreptitiæ valent: sed non punitur pœna falsi is, qui verum tacet, vel falsum Papæ dicit in literis, sed caret impetratis, c. super literis. de rescrip. plenè Fel. in rubric. ibidem, quia aliud est falsum dicere, aliud facere, de quo infra dicam. nam qui falsum dicit, mendax est: qui immutat veritatem, & falsum committit, falsarius est: de quo per totum titul. de crimi. fal. & ff. & C. de falsis, & l. & si legibus. C. si contra ius. Bal. & alij in c. cùm dilecta. de rescript. & quomodo tollatur subreptio, scripti superiùs in quæstione nona, in fine.

Falsum exprimere, detestabilius est quàm verum tacere.

129 Aliud est falsum rescriptum: & est illud quod nunquam à Cancellaria, vel à principe emanauit, sed priuatus sibi effinxit: aut alius, vt patet in rubr. de crimine falsi. c. licet. & c. quàm graui. & per totum. gloss. in c. memoriam. xix. dist. Vnde dicit gl. in l. sicut. C. de pagan. quòd si aduersarius retinet instrumentum, quod credo falsum, possum illud vi eripere, & ad principem referre, sed non frangere, quãuis gloss. dicat cōtrà. Sed tex. ibi dicit, quòd si quod rescriptum, si qua lex fortè prætenditur, abreptæ huiusmodi chartæ ex eorum manibus, ad nostram scientiam referantur. Sed hodie per iudicem fieret, & arestaretur in manibus scribæ, seu Grapharij, quia non debet quis sibi ius propria authoritate dicere. l. extat. ff. quod metus cau. Et vbi rescriptum est de falso suspectum, clausula, De plenitudine potestatis, nihil operatur, imò magis reddit suspectum illud rescriptum, quia stylus scribendi præuaricatur propter clausulam insolitam, gloss. singul. in l. si quis. ff. de condit. instit. Bal. in rub. eo. de rescrip. col. ij. Sed in dubio præsumitur verum. l. si peculium. in fin. ff. de pecu. leg. Et ideo is qui allegat falsum, vel subreptitium, hoc debet probare, c. accedens, de crimin. fals. quia ei qui dicit & c. l. ei. ff. de probation. l. actor. C. eod. vt dixi in ix. quæst. supra. Puniendi enim sunt iudices decem librarum auri multa, qui vetuerunt precum argui falsitatem, l. puniri. C. si contra ius, dicitur in artic. ij. infra eodem.

Falsum rescriptum quid & an differat à subreptio.

Declaratur l. sicut.

Rescriptum in dubio præsumitur verum.

130 Item, Franciæ pragmatici vocant inciuiile, & irrationabile rescriptum, in quo veritas narratur quidem, sed est contra ius, vel contra id quod æquum & bonum est. l. inciuiile. C. de rei vendicatio. l. ij. C. de inoffic. test. l. inciuiilem. C. de furt. & l. medicus. ibi, inciuiile factum. ff. de variis & extraord. cog. l. inciuiile. ff. de legibus. Sic vocat Iurifconsultus inciuiiles pœnas, in lege moris. §. sed & damnare. ff. de pœn. Et vide in articul. ij. infra eod. in his ordinationibus Regiis.

Inciuiiles literæ & irrationabiles.

Irrationabile rescriptum, quod est contra rationem & rationi obuium, de quo text. in c. causam. ij. in fi. de testib. & dicitur cōmuniter in rescriptis in hoc regno, *Non obstant lettres obreptices, ou subreptices au contraire.* Etiam si non diceretur, *non obstant quelconques lettres*, intelligeretur de inualidis. nota.

131 in c. causam. de rescript. Ias. consil. cxxxij. col. vij. in secundo vol. † Et in praxi hoc iure vtimur, vt procuratores & aduocati contra rescripta soleant dicere his Gallicis verbis: *Je dis que ces lettres sont subreptices & obreptices, inciuiiles & irraisonnables.* Nam potest esse, quòd pars dixerit veritatem, & princeps non concedenda cōcesserit, vt si alicui indulgeat, ne debita sua soluat, hoc inciuiile est & irrationabile. l. ij. C. de preci. Impe. offeren. Vel post rem

Praxis Gallicæ in oppugnandis rescriptis.

venditam & traditam, si quis impetret, quod ei restituatur, hoc inciuile est. l. inciuile. C. de rei vendica. etiam si duplum offerret. l. non est probabilis. C. de rescin. vend. nisi sit minor, vel dolus in sit: aut alia causa, ut dico in tract. de rescis. contract. inferius.

Literarum inciuiles sunt reuocanda.

Item, is cui dirigitur rescriptum inciuile, non tenetur illud comprobare, seu ut practici dicunt interinare, sed illud reuocare debet, text. in ca. si quando. cod. & not. Bald. in l. puniri. C. si contra ius: contra miseros prelatos, & rescriptorum executores, qui admittunt & comprobant quaecunque rescripta, non aduertentes an sint iusta necne, unde Inn. in c. inquisitioni, de sent. excom. pulchre ait, quod si ex mandato Papae, & rescripto principis oritur scandalum, iudex non debet exequi illud rescriptum, nec subditus parere. cap. Iulianus, cum sequen. xj. quaest. iij. † Imo si Papa scripat pro notorie indigno, tale rescriptum praesumitur subreptitium, & non est seruandum. Anton. Butr. in cap. cum adeo, de rescip. ut si conferat in Francia ignaris parochiales ecclesias in ciuitatibus, vel villis muratis sitas, contra statutum. ij. de coll. in concord. Barba. in rub. eod. in clementi. col. xvij. facit text. in cap. eam te, de aeta. & quali. ibi, nec aliqua occasione, vel etiam literarum nostrarum obtentu institui patiaris, quae scientia, moribus & aetate consilij non congruant institutis, tamen in his literis non licet de principis potentia disputare, ut in l. j. ff. de constit. princi. sed de voluntate & scientia, ut in quaest. xij. inferius plene dicitur. † Et rescriptum iustitiae per falsam suggestionem, vel veri suppressionem non tenet, si dolo impetratum fuerit, ca. super literis. de rescip. l. praescriptione. C. si contra ius. Imo quando subreptitium est in rescripto, illud per insidias elicatum cesset, ca. veniam. xxxv. quaestio. ix. In dubio tamen praesumitur quod ex simplicitate & ignorantia fecerit. glo. ibi in d. ca. super literis, quam doct. probant, sed Hosti. distinguendum censet, an impetrans fuerit doctus, vel ignorans, per gloss. in l. dolum. C. de dolo. l. sed si maritus. ff. qui & a quib. ca. ij. de renuncia. in sexto. Bald. in l. & si legibus. C. si contra ius. & Barba. in rubric. de rescip. in clemen. col. xx.

Odiosum fauorabile, & mistum rescriptum.

Item, rescriptum adhuc diuiditur: quoddam est odiosum, fauorabile alterum, & aliud mistum. Odiosum quod in odium aliquorum, vel alicuius datur, vel poenam aut odium continet, & hoc restringitur, arg. l. cum quidam, ff. de lib. & post. ut si mandetur quod tam priuilegiati quam non priuilegiati teneantur soluere Regi, vel alteri centum, non comprehenduntur hi, qui priuilegium in corpore iuris clausum habent, per text. iuncta gloss. in l. ij. §. legatis. ff. de iu. quia hoc odiosum est, ut scripsi in scho. priuileg. clxxix. Fauorabile, quod fauorem continet, & hoc ampliatur, l. placet. ff. de lib. & posth. quae rescripta gratiosa vocat Io. Monac. eo. tit. in sexto. Mistum quod partim fauorem, partim odium continet. arg. l. sed si hac. §. fin. ff. de in ius vocado. & hoc nec restringi, nec ampliari debet: nisi quo ad ea, quae sunt consequentia rescripti, l. qui procurator. ff. de procur. Vide in l. venia. C. de in ius vocando. † Et in his rescriptis attenditur conclusio. Bald. in l. praescriptione. in fin. C. si contra ius, sicut in contractu, l. si voluntate. C. de rescin. vend. & in libello doct. in l. edita. C. de edendo. l. j. ff. illo titul. Et ad iustificandum placitum, seu rescript Regis sufficit quaecunque occasio. Bald. in c. ecclesia. col. penul.

Conclusio in rescriptis attendenda.

- penult. vt lit. pend. refert Ias. in consil. cxliiij. circa primum. col. iij. volumi. ij.
- 137 Infuper hæc rescripta nihil operantur, nisi integrè producantur. Bald. & <sup>Integra sūt
producēda
litera Re-
gia.</sup> Barba. in rubr. de rescript. allegant Specu. in tit. de rescrip. præsentia. in prin-
cip. verfic. obiicitur. argum. l. inciuiile. ff. de legib. & integrum dicitur, quod
ex omnibus suis partibus constet, ita quòd totum legi possit ad verbum. l.
fin. C. de precib. Impe. offeren. cap. contingit, de fide instru. Et sic intelligi
debet ordinatio Regia posita in rubric. *Des lettres d'estat.* articul. iij. vbi dici-
tur quòd nullus debet admitti ad allegandum literas status, nisi promptam
illarum fecerit fidem. Et hanc fidem oportet quòd faciat integrā, quia non
sufficit partem literarum producere, & partem non, vt ibidem dico, & in
tract. de liter. dilat. arti. iij. & quid dicatur integrum, abunde scripsi in l. syl-
ua. §. integra. ff. de verbo. signific.
- 138 Quæro intra quod tempus possit de subreptione excipi? Respon. quan- <sup>Subreptio
intra quod
tempus op-
poni possit.</sup> do in literis gratiosis interuenit subreptio, tunc aut opponitur dilatoriè
contra literas, vt in d. c. ad audientiam, secundo, de rescri. c. si super gratia.
de officio deleg. in sexto, & tunc opponi debet ante litem contestatam, si-
cut omnes dilatoriæ, cap. pastoralis, de except. c. inter. de re iudic. Si verò
opponatur peremptoriè contra gratiam, & tunc poterit vsque ad senten-
tiam opponi, sicut in aliis peremptoriis. Innocent. Panormit. & alij in cap.
constitutus, in fine, de rescript. Et quando dilatoriè opponatur, declarat
Bartol. in l. cum quærebatur. in fine ff. iudica. solui, & in l. j. in fin. C. de ord.
cognitio. Si verò agatur de rescripto iustitiæ, tunc regulariter in initio litis
opponi subreptio debet, l. ita demum. C. de procurator. vide quæ scripsi in
tracta. except. in except. rescript.
- 139 V NDECIMO VIDENDVM EST, quis sit rescriptorum effe- <sup>Effectus re-
scriptorum
& vtilita-
tes.</sup> ctus? Respon. multi sunt, ac eorum vtilitates, vt inferius statim apparebit,
per tex. in l. vnum ex familia, in fin. ff. de le. ij.
- Primus est, vt laxetur per ea aliquid de iuris vel ordinationis rigore. l.
cum hic status. in principio. ff. de donatio. inter virum & vxorem. quod pro-
batur in literis naturalitatis, quæ rigorem legis, & ordinationis mitigant, vt
scribo inferius in tract. de liter. naturalit. Nempe de iure quilibet debet or-
dinari sub titulo ecclesiæ suæ ciuitatis, & illi præfici, & non extraneus, c. j.
lxx. dist. l. in ecclesiis. C. de episco. & cler. Literæ enim naturalitatis laxant
de iuris & ordinationis rigore, vt etiam extraneus in ecclesiis Franciæ præ-
ficiatur, vt scripsi dicto titu. De liter. natur.
- 140 Secundò, rescribit Imperator, vt declaret constitutionem iuris, l. rescri- <sup>Rescriptum
declarat.</sup> pto diuorum fratrum ad Rutilium Lapum. ita declaratur constitutio. ff. de
mune. & honorib. l. ij. in fine, de iure immun. l. si hominem, in fine. ff. depo-
siti. l. cum pater, de pactis dotalib.
- 141 Tertiò, rescriptum confirmat, quod aliàs est inualidum, vt in rubrica de <sup>Confirmat
inutile.</sup> confirmat. vtili vel inutili, in decretal. & in l. semper, in fine. ff. de iure immu-
nita. ibi, idque etiam confirmatum videtur rescripto diui, l. si idem. ibi, quæ
sententia rescripto Imperatoris nostri Antonini confirmata est. ff. de iuris.
omn. iudi. l. adoptio non iure facta à principe confirmari potest. ff. de adop.
Quauis violenta possessio non possit rescripto cõfirmari, l. auctoritatem,
C. vnde vi.

Remittit princeps negotia rescriptis. Quarto, per rescriptiones negotia Imperator remittit ad præfides provinciarum, l. generaliter, ff. de offi. præsi. Et hoc patet in rubri. de euocatio. ordi. v. vt ibi scripsi in primo Tomo constit. Reg.

Vires sumit rescriptum à principis intentione. Quinto, rescriptum vires sumit ab intentione rescribentis, cap. ad aures, l. 143 ibi. cum non sit intentionis nostræ, de rescri. c. fin. ibi, nostra feratur intentio, ibidem, l. ex facto, in prin. ibi, beneficia quidem principalia ipsi principes solent interpretari, vbi Ias. ff. de vulg. Et intentio principis talis esse præsumitur, vt alius non grauetur, nec iniuriam patiatur, teste Bald. in d. c. ad aures, facit cap. quanuis. de rescrip. in sexto. etiam si motu proprio concessum sit, quia hæc voluntas similis est testamento, in quo iniuriam testator facere non præsumitur, l. impuberi. ff. de administr. tutor. de voluntate, vide Feli. in c. sciscitatus, col. viij. nu. 13. de recip.

Limitat ius Sexto, rescriptum limitat ius, in l. ij. §. verba. ff. ad Velleian. ibi, sed ita de- 144 mum eis subuenit, si non callidè sunt versati. hoc etiam diuus Pius, & Scuerus scripserunt.

Interpretatur. Septimo, voluntatem defuncti interpretatur, l. licet. ff. de leg. j. l. vnum 145 ex familia. §. si. ff. de leg. ij. & potest sumi argumentum à contrario ex rescripto, per l. si procuratorem. §. si ignorantes. ff. mand. Barb. in rub. de rescript. in clemen. col. xx. & Corsetus in sing. incipiente, Argumentum. Et illa interpretatio in similibus casibus litigat, l. si. §. definimus. C. de legib.

Geminatū rescriptum quid proficit. Octauo, geminatum rescriptum operatur tantum quantum clausula motus 146 proprii, teste Bal. in l. nec damnosa. C. de precib. Impe. offer. argu. §. & hoc verò iubemus, in authent. vt nulli iud. colla. ix. iuncta l. j. C. de peti. bon. subla. libr. x. sequitur Roma. in repet. l. si verò. §. de viro, Fallen. xxxj. ff. soluto mat. refert Barba. in rub. huius tit. in clemen. col. xvj. non tamen inuenio, vt tot effectus habeat sicut clausula motus proprii.

Illicitum rescriptum facit licitū. Nono, illicitum facit licitum & permissum; nam & foeminae ex rescripto 147 principis adoptare possunt, licet de iure sit illicitum, §. foeminae, de adopt. in insti. l. nam & foeminae. & l. nonnunquam. ff. illo titul. & sacrilegij instar est, diuinis super quibuscunque administrationibus, vel dignitatibus promulgandis, obuiare beneficiis, l. sacrilegij. C. de diuer. rescrip. & solet impetrari à principe, vt intra legitimum tēpus mulieri nubere liceat, l. solet. ff. de his qui not. infra.

Dignitas per rescriptum retinetur. Decimo, prodest ad dignitatem retinendam, l. fin. ff. de senato. vnde 148 dua in dignitate constituta, quæ inferiori nubere vult, potest sibi impetrare, ne nubendo dignitatem pristinam amittat, vt ibi.

Vndecimo, vt liceat nubere quibuscunque, ac si Scenicæ filia non esset, 149 l. Imperiali. §. his illud. C. de nupt. hoc tamen rarum est, & non reseruatum, cum libera sint matrimonia in Francia, etiam vilibus personis.

Rescriptum supplet. Duodecimo, supplet, cum quæstio decidi non potest, l. mora. ff. de vsur. 150 ibi, diuus quoque Pius Tullio Balbo rescripsit, an mora facta intelligatur, neque cōstitutione vlla, neque iuris authorum decisione decidi posse, & c. l. nam vt ait. ff. de legib. & in rub. C. de relat. & l. quia, de præsc. verb.

Confitetur impetrans contenta in rescripto. Decimotertio, videtur quis confiteri contenta in rescripto, l. cum pre- 151 cum, vbi addidi. C. de libe. cau. Io. Andr. in ca. si, de iureiur. in vj. etiam si rescriptum reprobetur tanquam subreptitium. Panor. per illum tex. in c. examinata.

minata.no.iiij.de iud.Barbat.consil.xviiij.præclare,col.xj.in ij. vol. quod est verum, si pars acceptaret illam confessionem, secus si impugnet. Bar. in l. post legatū, col. iij. ff. de his qui. vt indig. Franc. Marc. in deci. Delphi. quæst. ccxxiiij. in prima parte, facit quod notat Ias. in l. j. §. editiones, col. penult. ff. de edendo, & consil. clxj. in causa, col. iij. in secundo volu.

152 Decimoquartò, forma data in vno rescripto, ad cognitionem vnius causæ, potest seruari & in aliis, c. multi, ibi, formam ad omnia similia, ij. q. j. & ca. licet. xvj. q. iij. ibi, tunc formam pro cæteris scripsimus, tex. in l. Mela. ibi, hanc formam ab Hadriano datam obseruadam esse Imperator noster rescripsit. ff. de alimen. & ciba. leg. vide Fel. in rub. huius tituli, in prin. adeo quod si forma data sit in vno rescripto, & simile emergat negotium, poterit eadem seruari forma. allegatur Archi. & Dom. in c. ignorantia. xxxviiij. dist. Et ideo interpretatio facta per rescriptum in vno negotio, facit ius quo ad omnes. per not. in cap. in causis. de re iud. Rom. consil. cclx. in proposito, in princip. ob id doctor. dicunt rescriptum vim constitutionis habere, maximè inter

153 partes. † Ideo rescriptum actoris cogens reum, vt personaliter compareat extenditur ad actorem, vt ipse etiam sic comparere teneatur, c. j. de iud. in sexto, & rescriptum remouens reo appellationem, & actori tollere videtur, Bald. in c. j. eod. & si causa tractari debeat summarie quo ad reum, debet etiam summarie tractari quo ad actorem, si conueniatur, clementi. saepe. in verb. voluerit, de verb. sig. Feli. & alij. in c. j. de mutuis petitio.